Habete ergo , CELEBERRIMI VIRI , et semper , juxta cum  
PRISTINIS meis , devenerandi PRAECEPTORES , et servate grato  
vestro discipulo faventem memoriam , atque sic in publica bona  
valete !

Dedi Leid. Batav. XIV. Jun. MDCCCLXI.

L E C-

# LECTURO AUCTOR.

Satis simplex videtur esse mortis notio , ut quae tantum contrarium vitae sit. Sed haec , satis facilis vocabuli interpretatio , fit minus facilis , si ipsam rem continebit , explicabitque ejus modum , ita ut per causas et rationes suas cognoscatur mors. Quamvis forte ne quidem ita id omnino difficile haberi possit , cum causa mortis nil aliud sit quam causa vitae sublata , et habeatur (idque , si rem generatim consideremus , satis verè) sanguinis , et cordis sanguinem pellentis , motus continuus et repetitus , pro causa vitae ; ut inde simplex actionum illarum vitalium quies sit causa mortis , et necessaria , et satis aperta. Verum , admisso etiam eo consectario , datur tamen nova ejus quietis ratio , et illa certe non una est.

*Mille modis letbi miseros mors , una , fatigat.*

Et porro , quoque ea ab actione cessatio adeo neque tota , neque absolute necessaria , mortis causa est , ut non , cessante jam omni quae percipi possit vitae actione , mors tamen , ideoque ejus vera causa , possit non adesse , possitque , etiam , mortis causa absoluta et quasi prorepens jam adesse , quamvis nondum cesset cordis actio. Et haec quidem in materiae pertractatione magis elucent. Sed praeterea nocentium et lethiferarum potentiarum actioni et efficacie corporis , omnigena ratione , expositum est , et aptum , praecipue ob inherentem sibi vim , ab iis violenter affici , et vel mox succumbere , vel irritatum , et in actiones impetusque enormes actum , multas noxas et ipsum exitum sibi parare.

Harum quidem rerum omnium ordinata et completa expositio eam doctrinam sisteret , quam Θανατολογιαν posse vocare , eò quoque relato morborum lethalium exitu perniciose , modoque quo in perniciem cedunt. quae quidem tota doctrina , prouti a nemine , quoad ego quidem scio , hactenus , ex instituto exposita est : ita maxime expetenda videtur , multo in primis usui futura , tum in Pathologiae pomoerii ampliandis , tum in praesagiendi arte quoad vitam et mortem aegrotantium. Quo quidem ultimo intuitu , post BAGLIVIUM , dixit Germanus auctor (\*), " requiri adhuc et superesse Historiam mortis , quam medicorum quidem foret accurate describere ; non simpliciter , ut GARMANNUS fecit , mortuorum

mi-

(\*) JOH. HERM. FURSTENAU , in *dissert. epistolari ad TH. JANSON. AB ALMELVEEN* , qua desiderata quaedam medica exponit.

# LECTURO AUCTOR.

miracula , sic dicta , enarrando ; vel causas mortis naturalis genera-  
liter saltim , vel et theologicē cum HELMONTIO , exponendo ,  
vel mortem subitam , ex suis maxime apertis causis , declarando , cum  
BONETO , KERKRINGIO , HOFFMANNO et HEUCHERO : sed  
desiderari accuratam expositionem praecipue eorum quae mortem ,  
ex variis causis accidentem , vel antecedunt , vel cum ea connexa  
sunt , vel jam factam quoque in cadavere sequuntur etc. , , Atque  
sic quidem ferè ille .

Ego vero haec ideo tantum dicta velim , quod constet esse eam  
rem omnino suo studio et labore dignam , neque prorsus superflua  
fore , si modo bene digesta sint , quae dissertatio haecce continet ,  
quoad desideratae rei quandam saltim partem . Sed excusandam esse  
video , qua in hac , rei saltim parte , expatiatus esse possem vi-  
deri , prolixitatem et exemplorum ubertatem . Scilicet , uti per exem-  
pla singularia cognosci et colligi debet quidquid de naturae actioni-  
bus cognoscetur , ita etea ad intelligendas causas mortem producentes  
et constituentes necessaria sunt ; neque potui omittere multa , non  
quidem totum utilia , sed utile tamen habentia , cum ad conclusiones  
generales formandas necessum sit omnem rei diversitatem comprehen-  
diffe ; comprehendere mea omnem , non dixerim ; sed comprehen-  
dunt multam , quaeque quodam saltim modo illustrare possint rationes ,  
quibus natura animalis , in vita corporea conspicua , ad proprium inte-  
ritum non tantum it , sed et compellitur , et ruit ; an comprehendant  
fatis accuratam , id neque affirmaverim , contentus si TU , benevole  
LECTOR , laudaveris voluntatem meam , et diligentiam , quam in devo-  
randis digerendisque tot lectionum et collationum taediis collocare  
debui . Plura absolvere non potui , quae quidem , quoad signa  
imminentis fati , et phaenomenorum , mortem antecedentium , varium  
omen et discrimen , addere et colligere oportuerat , egregia consecta-  
ria ; ad haec enim omnia non suffecit curta minis eruditio , neque o-  
tium suffecit . Tractationis quandam synopsin reperies in subnexa  
*dictorum brevi conclusione* , ubi ea qua potui brevitate omnem rem  
ad sua capita contraxi et repetii . Atque sic habe quamdam instituti  
rationem , et fave .

---

## CORRIGENDA QUAEDA M.

Pag. 15. lin. 8, 9. pro , morbofa , lege , lethifera . p. 26. not. (m) lege , ibidem . p. 31. lin. 25. lege  
palpitatio . p. 34. lin. 1. pro , variete , lege , varietate . p. 35. lin. 14. lege , superacedat . p. 37. lin.  
2. lege , affectione . p. 45. lin. 19. lege , acerrima . p. 62. lin. 24. pro , haecce , lege , haecce . p. 69.  
lin. 22. pro , arbitrazzi , lege , arbitrii . p. 70. not. lin. 1. pro , quod , l. quos .

DE

---

D E  
**MORTE CORPOREA**  
E T  
**CAUSIS MORIENDI**  
*DISSERTATIO PATHOLOGICA.*

---

*MORS EJUSQUE CAUSAE IN GENERE  
ET MORTIS DIVISIO.*

§. I. **M**ori dicitur cui vita perit. Mors enim vitae privatio vel absentia est. Prouti vero vulgariter maxime significatione vivere homo dicitur, qui movere sese, atque percipere ea quae circa se contingunt, aptus est: ita et mortuus habetur, qui aptitudinem illam integrum amisit. Sic nempe in vitae et mortis significatione connubii istius, quod animam inter et corpus intercedit, praecipua ratio habetur. Sed est alia, quaeque ad medicum praecipue forum pertinet, vita, corpori soli propria, absque relatione, quam ad inhabitantem mentem habet. Prior *vita communionis*, vel *vita hominis*, posterior *vita corporis* est; potestque haec absque illa, si non subsistere, saltem concipi; non itidem illa absque hac. Perit quidem *vita communionis* ob separationem animae a corpore, sed non perit ideo *vita corporea*; corpus enim suas habet, quibus consistit, viget atque functiones oeconomicas peragit, vires, easque ab animae energia, quam apperceptio et conscientia quaedam comitantur, distinctas. Hisce viribus generatim cibos digeri, sanguinem

A cir-

circumagi, nutritionem, secretionesque illas multivarias fieri cernimus. Suntque hae functiones fundamentum reliquarum, etiam earum, quibus animae voluntatem exsequitur corpus, inque animam vicissim agit.

Dum itaque corpus suam sic vivit vitam, suas etiam habere debet causas, quibus vivere desinat, easque a separatione animae, utpote ejus vi non vixit, diversas. Sed vitae communionis, quae et ab anima et a corpore constituitur, alia ratio est; haec enim definit, simul ac mentis in corpus actio cessaverit; cessat autem ea necessario, ubi corpus ad ejus usum inutile fit, ac vires vitales, sibi privas, amittit; ab his enim solis integra illa aptitudo est, qua corpus animae servire, et pro satis necessario instrumento esse, consuevit.

Nos autem, de morte corporea acturi, causas ejus et modos, ex corporeis quoque, quae ipsam antecedunt & quasi gignunt, mutationibus et phaenomenis, quantum potest, eruere tentabimus; dumque antea in vitae corporeae naturam atque causas, nostro pro modulo, jam inquisivimus (*a*), licebit ab inutili eorum repetitione, quae ibi, ad praesentem etiam scopum subservientia, amplius exposita sunt, abstinere, eaque, ubi usui venerint, simpliciter commemorare.

§. II. *Mors ergo corporis* tum adesse dicitur, ubi corpus ab omni motu, omnique functione, desit, quibus opus habet ad conservacionem ac stabilitatem oeconomiae istius, qua mechanismo suo finique fabricationis convenienter agere & inservire aptum est; amissa simul illa facultate, qua ex sua quiete revocari, per quemlibet stimulum, potest. Quam enim non rarum sit exemplum talis, per aptos stimulandi modos, resuscitationis eorum, qui, mortis imaginem referentes, pro mortuis ab omnibus habiti, imo & sepulti fuerant, synecopes & ληπτόθυμιας historiae abunde docent (*b*). Et quum ex hisce pateat, vitam mire latere atque se se quasi continere posse, dum non tantum actiones maxime vitales, ut pulsus et respiratio, plane cessant, sed ne vel ullus motus minimus percipi potest, superstite tantum, ut videtur, conatu quodam, vel facultate, agendi: hinc vera mors, non tam in sublato motu sanguinis circumeuntis, ac respirationis, consistit,

(*a*) Edita A. 1758. et in patria Academia defensa disquisitione physiologica de eo quod vitam constituit in corpore animali.

(*b*) Conf. quae attuli ad dissert. meae

cit. §. 4. & qui singulari diligentia in hisce desudavit, J. J. BRUHIER sur l'incertitude des signes de la mort. 2 vol. Par. 1749.

sistit, uti vulgo definitur, sed demum in extincta illa qualitate peculiari, qua partes nostri corporis omnes et singulae, quae motu quodam suo ad vitam integri corporis ejusve plenam oeconomiam conferunt, praeditae sunt; qualitate nimurum illa, quae corpori soli propria, atque a reliquis cognitis physicis qualitatibus, tam natura quam agendi modo, diversa, fibris singulis motricibus aptitudinem illam, vel promptitudinem, indit, sese vitaliter contrahendi, quae hodie vis vitalis nomine, vel irritabilitatis, celebrata satis est, et quae, uti in naturali oeconomia etiam per stimulos suos naturales ad actum et motum provocari videtur (*e*): ita et, si a nullo irritamento afficiatur, absque actu et motu satis diu subsistere potest, absque eo ut motum et contractiones vitales redintegret, antequam ad eas apto modo exstimateetur, prouti multiplici illa experientia notum est.

§. III. Haec itaque natura mortis corporeae est, atque huc etiam reddit causa ejus proxima. Scilicet, ubi mors adest, ibi partium et organorum vis vitalis, ipsaque ad stimulum respondendi facultas, omnino deleta sit oportet; prouti id, quod irritabilem demum illam facultatem perire fecit, *proximam*, hoc est, veram et physicam, mortis causam constituit; quae unica atque semper eadem est. Nam, quum mors effectus sit, causa, quae effectus istius plenam rationem in se continet, una atque eadem semper esse debet, cum mors ipsa semper eadem et sibi similis est, nempe vivendi virium absentia; ad causae autem proximae et continentis genium pertinet, ut totam effecti naturam constituat, ita ut hoc absque ea plane non sit, neque haec duo vere inter se differant.

Verum hic animadvertere porro licet, quod quaestio de causis mortis non ideo de nihilo sit, quia mors in absentia vitae, adeoque, ut scholae loquuntur, in realitatis privatione, consistit; unde etiam causa proxima vel continens, nobis definita, potius non causa, vel verae cause simplex defectus, esset. Nam primo, prouti mors ultimus rerum limes est, in quo natura, sui propugnatix,

(\*) Conf. quae ad stabilierandam illam qualitatem, fibris inherenterem, ejus generalitatem, & modum, quo pars est exsequendis omnibus oeconomiae vivae munii, per eandem ubique et simplicem fi-

brae, partes componentis, contractionem, deque natura hujus irritabilitatis, disputavi in diss. de vita corp. §. 9, 10. 22, 31. 35. &c.

trix, vix nisi post diversas calamitates, vel praevalidam violentiam, succubbit: ita et satis multiplex requiritur noxarum concursus, eorumve summa vehementia, antequam, vitae viribus omnibus fractis, causa illa proxima generetur, quae vitam omnino labascere ac morte commutari sinat; ita ut, quamvis idem semper tandem effectus sit, isque, si ita velis, privativus; viarum tamen, quae ad huncce communem finem ducunt, tanta est varietas, tamque infinita concursus et combinationis diversitas, ut diligentem omnino discussio-  
nem haec mereantur. Porro, quodsi natura suas vires habeat, quibus impetum concipere gravesque creare turbas queat, atque rari sint morbi, quibus se id genus symptomatum activorum non adjungat: multo minus etiam mors, quae morbi quasi gradus summus est, absque naturae virium irritatione ac vario conflictu facile acci-  
dere credenda est. Et quum hujus impetus abnormitates tanti mo-  
menti esse possint, ut in ipsius naturae luctantis exitium tendant,  
sicque mortem non tam supervenire sinant, quam quidem ipsam ipso turbarum excessu arcescant: hinc abunde patet, quam non sufficiat  
in ultima illa proxima, ut privativa, causa subsistere (*d*).

§. IV. Quum vero animale corpus ex tot partibus fabricatum, ac ad mechanismi leges compositum sit, quae singulæ vi sua vitali aliquam simul ad integri vitam et oeconomiam, ex qua ipsæ denuo sua commoda habeant, conferunt partem (*e*); hinc sponte mox elu-  
cescunt quaedam mortis differentiae. Nam quamvis in quovis casu mors corporis integri tum demum adsit, ubi vis vitalis in partibus omnibus et singulis extincta est (§. II.); vix tamen, ut modo jam indicavi, concipi potest, causam illam proximam adeo aequa-  
biliter per omne simul corpus posse graffari, ut ne certas potissimum partes vel functiones p̄ae aliis adgrediatur, quarum influ-  
xus ad vitam continuandum qualitercumque necessarius fit. Exo-  
riun-

(d) Vid. quae, hic meum in usum trans-  
lata, de morborum natura & causis, tam  
proxima quam remotis, subiecta sua dicendi  
energia adverbit ill. archiater (quo praec-  
ceptore me usum gaudeo) H. D. GAU-  
BIUS, in suis materia, non verbis, gra-

vibus, ac semper majori cum fructu rele-  
gendis, *Patholog. medicin. institutionibus.*  
§§. 60, 61, 67, 64, 44, 99, 102-105.  
it. 641. &c.

(e) *Diss. de vita* §§. 23-25. 31-33.

## C O R P O R E A.

5

riuntur hinc classes causarum lethalium, vario momento mortem totius corporis post se trahentium. Huc e. c. pertinet extinctus vel impeditus motus vitalis cordis, pulmonum, ventriculi et intestinorum, destructa energia encephali et nervorum &c. nam haec functiones, ut varia cum subordinatione requiruntur, ad vitae totius corporis constantiam et vigorem, ita earum defectus, vel perturbatio, licet causam vitae proximam non tollat, facit tamen necessario vitam deficere et labascere, vitio subsidiorum, quae, alia prae aliis majori intervallo, omnia tamen ipsi indispensabilia erant.

§. V. Patet hinc (§. III. IV.) causarum mortis divisio in veram illam proximam universalem, *efficientem*, et in particulares, quae, respectu habitu ad vitam totius systematis, proxime remotae, & mortem *producentes*, dici queunt. Suntque hae ultimae, a quibus ingens illa moriendi diversitas pendet, quaeque tantam constituunt phaenomenorum varietatem, quibus fatalis vitae exitus ingruit; dum nunc sensim, nunc properate; nunc manifesto impetu, nunc clandestino gradu et quasi per insidias; nunc sua quasi sponte, nunc violenter, mors irrexit atque invadit; prouti nempe vel pars lethaliter affecta variaverit, vel modus quo afficitur, vel ipsa noxae potentia et efficacia, qua affligitur vel projicitur. Haec omnia enim in stabilienda mortis Pathologia consideranda saepe convocanda sunt; ita ut, quamvis à priori certum sit, mortem non accidere, nisi vitio alicujus istarum qualitatum et requisitorum, quibus vita in corporis partibus viget; neque etiam absque eo, ut vel corporis ipsius dispositioni seu seminio morbo, vel perniciose nocimento causarum accidentium, id potissimum tribui debeat: à posteriori tamen, seu in ipsis mortuum casibus, haec non aequa facile distinguere datur; dubitabilis enim saepissime, an princeps vitium vel ipsi vi vitali in solidis deficienti; an oppressae; an turbulentae; an influxus et consensus aberrationi; an potentiarum nocentium directo effectui; an seminio pravo prius per eas generato (\*), tribuas; quae quidem omnia particulari magis examine ulterius patescent.

(\*) Quid per *seminia*, *naturalia* et *præternata*, *communia* et *propria*, et per *potentias nocentes* intelligendum sit ex cl. G.A.U.

Hinc  
BII inst. patb. §§. 74-77. 58-60. 606-622.  
constare potest; ubi id ad nostrum usum  
observandum, quod, prouti morbi causa  
proxima.

Hinc non aliis commodior mihi videtur ordo, quam, constitutis generalibus quibusdam capitibus, quae praecipuas et maxime evidentes mortium diversitates comprehendant; tam quoad causas, tum ipsi corpori inhaerentes, tum extus accedentes, quam quoad modum et rationem qua necent; ad ea referre quae singularem discussionem merentur, additis simul, quas casus ipsi exigent, animadversionibus magis particularibus (f).

§. VI. Ergo generatim triplici potissimum ratione mors produci potest, juxta tria illa quae in vivente corpore distinguere datur, *mixtionem*; *mechanismum*; *vires* (\*). Nam possunt, primo, partes solidae aequae ac fluidae, quatenus Chemiae et Physices objecta sunt, id est quoad justam suam mixtionem et principiorum unionem, mutari et adeo corrumpi, ut ea sola ratione ad vitam inutiles fiant. Vel possunt solida, quatenus Anatomes objecta sunt, id est quoad fabricam, nexum et mechanismum, adeo vitiari et impediri, ut communibus oeconomiae functionibus exsequendis prorsus imparia sint, atque ea ratione mortem inducant. Vel, tertio, potest ipsa partium vis vitalis, absque notabili vitio mixtionis vel structurae, ita affici, ut vel mox succumbat, vel motuum impetu et abnormitate sibi ipsi quasi exitium paret.

Priorem illam mortis causam vocabimus *vitium mixtionis*, seu ipsius ma-

proxima ex feminio et potentia nocente constet: ita morbus integer sic natus respectu mortis, saepe folius feminii praeternaturalis, vel et potentiae nocentis, vice fungatur.

(f) Illustris quidem ille experimentalis philosophiae restaurator BACON de VERULAMIO simplici satis methodo haec tractari posse creditit, dum constituto spiritu quodam vivo, pro causa vitae atque primo motore corporis, causas mortis ad tria, ut vocat, *mortis atriola* reducit, quae comprehendunt 1º. spiritus oppressionem et angustationem in cerebro per congestiones ad caput; coagulationem per narcotica; malignitatem per vapores lethiferos; copia obrutos, ut in ebrietate;

derivationem ut in evacuationibus. 2º. Refrigerium necessarium impeditum, per suffocationem quamlibet; aestum ardenter; somni absentiam. 3º. Alimenti defectum, quem tamen corporis partes crassiores potissimum spectare autumat, cum spiritus vivus potius idem semper subsistat quam quod reparetur &c. Vide quae curiosa satis hue animadvertisit in *Histor. vit. et mort.* ad art. 15. tit. *atriola mortis* et *Canon. subiunctis*. Sed facili nimium generalitate ea te commendant, ne credamus, naturam, adeo in singularibus suis operationibus a se ipsa variantem, systematis hujus simplicitate non posse comprehendendi.

(\*) Vid. *Diss. de vita* §. 2.

materiae, alterum *mechanicum* seu *instrumentarium*, tertium *dynamicum*.

De qua divisione hoc solum monendum habeo; eam, prouti commodi atque in tractando cujusdam ordinis gratia facta est, ita non tali loco habendam esse, ac si alterum ipsius membrum alterius momentum plane excluderet, et sic mors semper vel per sola *vitia mixtionis*, vel per sola *mechanica*, aut *dynamica* accideret. Concurrunt enim haec saepissime variis modis, ut etiam dubites utra validiora sint; excipiunt sese, imo semper tardius vel citius sese insequuntur, prouti id ipsa corporis natura docet. Nam, quod corpus mechanismum habeat, id ex apta fabricatione et structura materiae, debite mixtae, est; quod agat et sese moveat, id ex vi vitali, mixtae materiae inhaerente, et mechanismum animante, est; ergo haec tria se mutuo indigent. Extincta vi vitali, mechanismus sine effectu jacet, corruptitur et putrescit materia; destructo mechanismo, vita oeconomiae integrae perit, et sic labascit vis partium vitalis, corruptio invadit, et sic porro. Hinc, ut magis naturalis sit tractatio, divisione minus stricta et accurata uti oportet, neque adeo curare, anne etiam mortis genus, ad certam classem relatum, aliquo quoque jure ad aliam pertineat, dummodo eminenti aliqua nota, atque majori alicujus causae momento, ad eam commodissime referri, nobis visum fuerit.

### MORIENDI RATIO MECHANICA.

§. VII. **A**b hoc genere incipio, quod ejus causae fere magis aper-  
tae esse soleant. Atque hic merito primum locum o-  
cupat maxime naturalis ille et ab omni violentia alienus, auctoribus adeo  
laudatus, vitae exitus, quem ipsum corpus, ipsius suis vitalibus actionibus,  
ad leges sanitatis exercitis, sibi parat et contrahit necessitate inevitabili (g).

Nam, quod machinarum fatum est, atteri, ac protracta diu-  
actione, magis magisque inutiles fieri, id et machinae nostrac-

cor-

(g) Conf. perelegans G. G. RICHTERT programma de morte sine morbo. Goett. 1736. et qui ante eum hanc materiam tractarunt BOERHAAVE inst. med. §. 467-475. cum prael. et comm. HALLEKI et Apbor. 55-  
cum comm. van SWIETEN. item cl. SAV-  
BIUS in orat. de vana vitae longaevae ex-  
spectatione.

corporeae accidit. Repetitâ toties, ut vita sana et longaeva exigit, actione et motu reciproco, tam solidarum partium in se, quam in fluida per eas circumacta, non potest, quin sensim solida compingendo et densando durescant, humores, subtilioribus dissipatis, spissescant, vascula minima obliterentur, interstitia fibrillarum minuantur; verbo partes rigescant, tardescant in sua functione, vita languescat, donec vis naturae conservatrix et reparatrix, jam impar facta emendando machinae inevitabili fato, prorsus succumbat, sicque necessario ingruat tarda placidaque omnium vitae actionum quies, quae maxime naturalem, facilem, et inevitabilem, sistit mortem senilem (g).

Scilicet si ad solam partium firmarum naturam, fabricam, incrementum, et auctum per aetatem robur, attendatur, vel tunc apertissima fit haec moriendi ratio mechanica. Nam dum labore et actionum vigore infantili aetati praevalet juvenilis, juvenilique virilis, et robur totius corporis componatur ex robore singularum partium, et ex partium singularum motricium fibrarum; hinc manifestum est, debere, per crescentem aetatem, singulis motricibus fibris id accidere, quod aucti roboris causa esse possit, id est, majorem cohaesionem, tenacitatem, firmitatem; quae si nimium augeatur (ut augetur per rationes modo adgestas) in viuum abit, rigescientiam, motui obsequendo impotentiam, verbo in virium decrementum senile.

Pulcre autem hanc theoriam confirmat habitus infantum et juniorum laxior, succulentus, spongiosus; adulorum et aetate confirmatorum solidior, firmior; decrepitorum aridus et exsuccus. Confirmat eandem anatomicorum observatio, esse plus vasorum in juniori quam provectiori aetate; hinc, quo in illis materies, vasis arte injecta, penetrat, et vascula aperta invenit, eo in hisce non pervadit, obliteratis jam multis vasculis, et inde fibrarum labore aucto. Confirmat porro physicum experimentum, esse quamlibet partem desumtam ex animali annosiori, musculum, nervum, viscus, specifice ponderosiorum eodem volumine partis similis, ex animali juniore desumptae (h); id quod certe probat esse pri-

(h) Sic reperit cl. GAUBIUS, factis primis, quae benevolè mecum communicavit. dem ex instituto in hanc rem experimen-

prioris materiam cohaerentem et substantiam, magis densam, compactam, firmam. Confirmat adhuc chemica exploratio, quae eo maiorem principii terrei proportionem in animalium partibus ostendit, quo haec aetate fuerint proiectiora (*b*); sed terram basin cohaesio-  
nis, firmitatis & duritiae esse, ex chemicis notum est. Confirmant denique cadaverum decrepitorum inspectiones, ut in quibus partium rigescientia, tenacitas et durities clare conspicuae sunt (\*).

§. VIII. Sic partium solidarum actio et mechanismus mortem generat naturalem. Sed accedit tamen vitium mixtionis, praecipue quoad fluida; quin id a priori isto mechanismi vitio producitur. Nam primo, dum, cum aucto robore et rigiditate, vascula multa disparent et solidescunt, minuitur quoque sensim secernendi et perspirandi facilitas, retinentur quae his viis separanda et excernenda es-  
sent, non adeo depurantur humores, et hinc solida, ex iis nutrienda et reparanda, minus laudabilem indolem nanciscuntur, et omnia sensim ad corruptionem magis prona evadunt, hinc multorum malorum et ipsorum, quae fatum accelerent, mixtionis vitiorum fomes. Con-  
firmat id R U Y S C H I I observatio, quod disparentes, per aetatem, mesenterii glandulae, et evanescentia cum iis vasa lactea, una ex causis mortis senilis sint (*i*); nam sic chylus, non juste dilutus, ne-  
que adeo a crassioribus et forte acribus particulis separatus, per ve-  
nas meseraicas resorptus, sanguinem generat, et fluida inde fecer-  
nenda, crassiora, deteriora, indeque ad obstrunctiones faciendas, ad indurationem, quin et corruptionem inducendam, prona. Confir-  
mant quoque satis cognitae indurations, occalescentiae, et osse-

cen-

(\*) Conferantur quae celebres HAR-  
VAEUS et KEIL obseruata annotarunt  
ex dissectione binorum valde decrepito-  
rum; ille in *Anatome Thomae Parri annum*  
*152. agentis et 1635. mortui 1706.*  
BETTI de ortu et natura sanguinis,  
ed. Lond. 1669. Hic in *account of the*  
*death and dissection of JOH. BAYLES of NORT-*  
*HAMPTON aged 130. years, mortui 1706.*  
quod reperitur in *Pbil. Transact. No. 306.*  
*BADDAM's abridgm. Vol. V.* In his enim,

aderant viscera contracta, in primislien,  
albida, exsanguia, cerebrum durius, cul-  
tro fecanti obstrepens, caro et cutis du-  
ra, intestina tenacia &c. praeterquam quod  
et arteriae majores ossificatae erant. Conf.  
et sectionem decrepitae 100. annorum ab  
HALLERO scriptam in *Pbil. Transf. Vol. XLIV*  
No. 483. pag. 528.

(i) Vid. *Disp. Anat. ab HALLERO*  
coll. Vol. VII. p. 77.

centiae particulares et locales, quae non adeo soli decrepitae aetati vel diurnae partium actioni et contritioni privae sunt, ut non et ab aliis causis generentur, scilicet a molecularum nutritiarum quodam loci errore (*k*), ex mixtionis vitio oriundo; ubi nempe, vel ex suppressa perspiratione, et pigriore cordis motu, stagnantes et lentescentes humores, vel et ex diaetae vitiis plus terrearum particularum in se contineant, atque dimittant eas facile in loca cedentia, quae antea per renum forte colatoria dimittebantur (*l*); unde et observatur, ad loca talia ossificanda effundi primum inter membranas succum quendam flavum, qui, resorptis, ut videtur, subtilioribus particulis, relinquit et generat sensim concretionem duram, etiam ossium duritie majorem (*m*).

§. IX. Sed binas has causas comitatur adhuc tertia, quae est ipsius vis vitalis torpor et defectus; non tantum, quod, obliteratis minimis vasculis et dissipatis subtilioribus fluidis, spissiores humores difficilius circumagantur, et tenaciora solida motui vitali minus obsequantur: sed vel maxime, quod subtilis illa et delicata fibra rum dispositio, qua vim vitalem exercent, et irritabiles sunt (\*), sic sensim pereat; et nervorum quoque energia vitalis (+) minuatur et dissipetur, qualiscunque demum illa sit; et calor vitalis (+) quoque decrescat; brevi, omnia, quae ad vitam constituant, fovendam, augendamque conferunt, deficiant.

Tam complicata est (ut id vel hoc primo exemplo ostendam) causalium mortis actio, tamque difficilis earum enodatio, ut, quod supra in genere monui (§ IV.), methodica amplissimae hujus materiae tractatio stricta et absque exceptione esse nequeat. Concurrunt enim, ad jam expositam naturalem mortem, vitia, et mechanica, et mixtionis, et dynamica; generant se mutuo, et singula singulorum efficaciam augent. Interim, si omnia maxime naturaliter procedant, vindetur potissimum a vitiis mechanicis initium fieri, cum solida, per-

pro-

(*k*) SAUB. *inf. patb.* §. 404.

(*l*) Est explicatio cl. HALLERI in *epifc. patbol.* p. 128.

(*m*) Vid. *observationes* 47 -- 53. HALLE RI, l. c. et quae super hac materie

disputat in *obf. praecipue* 47.

(\*) Qua de re conf. quae proposui in *diff. de vita.* §. 31.

(†) *ibid.* §. 28, 31.

(‡) *ibid.* §. 25.

proprias actiones necessario firma, et dein rigida, fieri, et ratione et experientia probatum sit (§. vii.).

§. X. Tot observationibus, et argumentis particularibus, stabilitur generalis illa mortis naturalis mechanica et physica necessitas.

Oportuit autem haecce paullo accuratius discutere, ut appareat quo jure contra G. E. STAHLIUM concludere licet „ rationem omnino, eamque omni exceptione majorem, reddi posse, cur homo, sine simplici et directa vi externa, naturaliter mori debeat “ id quod, totidem verbis, absolute negare se posse, credidit clarus ille vir (n). Scilicet non adeo respexit ad inducuae rigiditatis et occalescentiae necessariam sequelam (§. vii.), sed, dum mortem fere unice explicat ex partium mixtionis corruptione et invadente putredine, dumque, in animae immaterialis cura praeservatrice, solam rationem quaerit, ob quam corpus, continuo ad illam corruptionem ex sua natura valde pronum, vivendo tamen tam diu pergit; facile hæsitare potuit in reperienda causa „ cur naturae vires (quod animam ipsi significat) ab officio suo conservatorio, quod tam diu et constanter exercuerant, certo quodam temporis periodo prorsus desinant (o).“ Sed (non tacta etiam ista hypothesi, de anima ut vero corporis motore et conservatore) vidimus, ordinem rerum naturalem inducere illam dispositionem ad corruptionem et ad vis vitalis decrementum, et, etiam absque corruptione, tardescere tamen necessario sensim vitales actiones, et quiescere tandem prorsus, per ipsam partium naturam, structuram et actionem continuatam; ut, nisi animae supranaturalis, et prorsus creatrix, potentia concedatur, illa ipsa tandem energiam sua inefficax fiat, ob inutile factum, quod moveret, instrumentum. Quodsi ergo quoque, ut porro objicit idem vir celebris (p), in crescente illa quotidie morborum omnigenorum occasione, „ inauditum esset (sed non est inauditum) quod ullus homo ex sola et successiva debilitatione et virium amissione moriatur,

(n) In fine capitinis, cui titulus *Ratio reddi non potest cur homo naturaliter moriatur. Theor. med. ver. Pathol. part. I. sect. I. membr. 3. et antea in Disput. de mortis theor. med. cui præsedit a. 1702.*

p. II. seq.

(o) Vid. *Theor. med. I. c. §. 2 - 6.*  
et disp. cit. p. 12.

(p) I. c. §. 8, 9.

tur, absque eo ut causa extus accidente, et morbum creante, vita finiatur<sup>66</sup>, sufficit tamen, istud fatum ex ipsa naturae corporeae necessitate inevitabile esse, etiam illi, qui omnem morbi evitare potuerit occasionem. Nam, quamvis etiam morbus dici posset illa multiplex solidorum et fluidorum depravatio et dissipatio (§. VII-IX.) : non est tamen morbus, qui a causa extus accidente creetur; sed qui ex solo corporis seminio communi, et naturali, generetur, cui quidem superaccedens potentia nocens fatum omnino accelerabit (†); sed non ita, ut non etiam id absque hac certissime invasisset.

§. XI. Universaliter non minus, & agendi modo mechanico, nocere, et mortem aliquando inferre, potest pinguitudinis nimia copia, dum primum mole sua atque pondere premente, infarcta ubique cellulari tunica, partium actionem et vigorem impedit, agendi libertatem ipsis aufert, fibras motrices opprimit, atque earum vim vitaliem quasi suffocat; sed & dein oleositate sua et emolliente vi partes debilitat, earum tonum enervat et naturale robur frangit, quin et ipsis consumit ac plane in sui naturam transmutat (q).

Nempe efficacia, qua sic nocet et necat obesitas enormis, fere mechanica est, et satis naturalis, utpote ex seminio naturali communii, vel forte potius proprio, fere pendens; nam, quae ad pinguitudinem prona est, dispositio non adeo morbosa dici potest, sed potius nimis sana, ut quae plus nutrimenti adsumit atque ex ingestis ad se trahit quam quidem sibi usui esse potest, donec nimium infarciendo commune illud futurae indigentiae promptuarium, cellulari telam, ipsa vita nimiorum bonorum oneri succumbat. Cui tamen corporis dispositioni jungendum est id vitium, quod ex pingui-

(†) Vid. notam (\*) ad §. V.

(q) Sic GREISELIUS in *Miscell. cur.*  
1673. annotat, de viro, 42do. aetatis  
suae anno, sine ulla violentia extinto,  
ex sola pinguedinis ingenti et quasi suf-  
focante copia, fusse ipsis in vastissimo  
corpore ossa subtilissima, musculos per-  
tenueros, magis membranosos quam car-  
nosos; ita ut omnis in toto corpore  
vera caro x. libras ad summum excede-

re non potuerit. De suffocatoria mor-  
te porro ex pinguetudine locali, cordis  
praecipue et pulmonum, item ex enor-  
mi pericardii obesitate, et, quam ovi-  
bus lethalem enunciat RIOLANUS sed quae  
huc proprie non pertinet, nimia renum  
pinguitudine &c. vid obs. SCHOLZII  
l c. 1671. apud BONETUM *anat. pract.*  
L. II. obs. 46, 16, 17. et in *append.*

guibus ultra modum ingestis chylo accidere potest , ut nempe non sat satis mixtam cohaerentiam habeat , sed dimittat facile in mollem cellulosa rem cremorem suum , seu oleosas particulas , quibus nimium abundat (r).

Verum si praeterea abundans illa pinguedo , nihil utilitatis quidem adferens , sed haec tenus non qualitate nocens , receperit in se et retinuerit vitiosam vel virulentam varii generis acrimoniam , aut et abiverit , ob nimiam stagnationem , in proprium sibi rancorem , rodentem , urentem , atque omnia corruptem , vel et fusa et in vas a rapta , ac alibi deposita vel impacta , nova mala creaverit (s) : tum , si mortem induxerit , ea non mechanico vitio , sed vitio mixtionis materiae corruptae , de quo deinceps dicendum , tribui debet.

§. XII. Ob eam quoque rationem vix hoc referre licet succorum sanorum et sanguinis eam abundantiam , sive veram , sive relativam , sive expansione natam , quae πληθωρη dicitur. Nam , quamvis etiam ea motibus vitalibus solidorum certo resistat , eo quod vasa nimium distenta , atque tota repleta efficaciam suam et tonum fere amittant , neque ipsum cor contra tot impedimenta agere par sit : non tamen facile reperias exemplum plethorae , adeo auctae , ut , redacto plane ad quietem et suffocato sic simpliciter omni vitali motu , ea methodo mortem absolute induxerit ; absque eo , ut vel supervenienti vasorum rupturae , vel excitatae inflammationi , febri ardenti , apoplexiae , gangraenae &c. insignes ad minimum et ultimae partes in eo effectu tribui debuerint (t).

Act

(r) GAUB. *Inst. Pathol.* §. 331.

(s) id. ibid. §§. 374, 375, 399, 400, 403.

(t) Non confundenda cum morte , hic in medio relicta , est illa , quae , vel in frigore febri ac primo stadio febris intermittentis accidere potest ; ubi nempe , vasis contractis ac omni corporis habitu quasi spasmodice constricto , sanguinis motus cohibetur et fistitur. vid. BOERH. *Apb.* 621. seq. et 749. et van SWIETEN *Comm.* vol. II. p. 177. 514. haec enim ad genus dynamicum perti-

net , postea memorandum. Neque cum illa , si velis , pulmonum plethora vel peripneumonia , quae , plerorumque morborum terminus lethalis , vitae luctantis quasi ultimum conamen est ; ubi nempe , emortuo jam reliquo corpore et stante sanguine , cor adhuc pro sua irritabilitate sanguinem partium frigore ad se appetitum , ejicere in pulmones tentat , donec mole obrutum quiescere cogatur ; unde peripneumoniam hanc ex omnibus morbis proximam mortis causam dixit BOERHAAVIUS *Apb.* 874.

**A**et minus etiam huc trahi potest generalis illa totius corporis per systhema cellulofum inundatio serosa , quae hydrops *ανα σαρκα* et *σαρκα* dicitur , cum illa , et morbus ipsa sit , et vitiatam humorum crassum supponat , et plerumque ex cachexia et visceris alicujus corruptione ortum trahat , degeneretque tandem in putridum liquamen (*u*) ; ita ut mors , quae hydropticis supervenit , multis aliis et diversigenis noxibus arcescatur , quam simplici virium et motuum oppressione mechanica.

**§. XIII.** Sed proprius huc spectare videtur emphysema , *εμπνευματω-*  
*σις* , seu inflatio corporis per aera , qui per vulnus , praeccipue si id in pulmonem vel thoracis cavum penetravit , in cellularum telam admisus est , ac per corpus divagatur . Nam portentosa illa distentio , et mira rapiditas , qua per integrum corpus se propagare potest , omnino suffocandis actionibus vitalibus et opprimendae omni mechanismi efficacie adeo sufficere videtur , ut ipsi merito primae partes in extinctione vitae tribuantur (*w*) , siveque mechanica haec moriendi ratio in eo fere differat ab ea quam aetas infert , vel quam obesitas producit (§. VII. XI.) ut quod ibi seminium seu corporis sola dispositio efficiat , id hic soli potentiae extus accidenti nocumento tributendum sit .

**§. XIV.** Sed sunt aliae causae et vitia mechanica magis localia , quae ex eo lethalia evadunt , quod vitalem oeconomiam privent subdicio aliquo , quo , ut stet et vigeat , absolute opus habet . Et haec vitia quoque vel potissimum corpori inhospitantur atque ingenerantur ut seminia lethalia ; vel ab externis causis producuntur , ut potentissimis lethaliter nocentibus . Illa , pro magna parte , sunt ea , quae morbo-

(*u*) Vid. quae HOFFMANNUS satis ample de hoc morbo ejus , genesis , natura et effectibus tradit , atque ARETAEI observatis confirmat . *Med. syst.* Tom. IV. part. 4. Cap. XIV.

(*w*) Prae ceteris memorari merentur bina emphysematis exempla a BOERHAVIO in Aph. 300. verbo memorata , definita ex *Hist. de l'Acad. des Sc.* 1713. Homo robustus , post inflictum vulnus ,

in pulmonem penetrans , brevi mire totus tumet , excepto cavo pedum et manuum ac capitis vertice , tumor assurgebat in pectore ad 11. poll. in ventre ad 9 , in collo ad 6 , ceterum ad 4. perit homo quinta die . In altero sexagenario se aequa disperferat aer ; post fractam costam ac ea laefam pulmonis externam superficiem , cute extus integra , moritur 4<sup>to</sup> die . vid. *Mem.* p. 5. et 154.

borum lethalem exitum constituant, atque a clarissimo FR. HOFFMANNO cum primis, titulo *causarum mortem in morbis gignentium*, tractata sunt (x). Haec, quae laesiones et noxae lethales audiunt, scriptoribus forensibus dictae sunt, earumque aestimatio magnam partem constituit officii medici quod circa relationes judiciales versatur. (y).

Inter ea nunc, quae prae nobilem illam vitalem functionem, sanguinis circuitum et cordis contractiones, impediunt, seminaria morbos, magnum momentum habet polypus. Tenax nempe, densum, albidum concrementum, quod, varia magnitudine, extensione, implicatione, cordi ipsi praecipue et majoribus vasis irradicatum, distinctum omnino est ab atro illo sanguinis coagulo, quod per solam ipsius stagnationem et frigus oritur, quocum id KERKRINGIUS, incredulus TULPII, MALPIGHII et BARTHOLINI observatis, vitio propriae experientiae, confundit, veram rei naturam restabiliente PECHLINO (z). Hic enim polypus, dum variorum pectoris malorum comes et causa est, asthmatis, haemoptysis, hydropis thoracis, cattharri suffocativi, palpitationis cordis, peripneumoniae, prouti id ex instituto exponit HOFFMANNUS (a), ubi adeo creverit, ut vel mole cordis constrictiōnem impedit, vel vasa pulmonalia infaciendo sanguinis cursum plane intercipiat, non potest quin promtae mortis sit causa certissima; prouti idem accidere debet ad heterogenea quacvis in corde generata, callositatem, ossificationem, substantiae degenerationem, concretionem cum vicinis etc. cuius rei insigne exemplum

plum

(x) *Med. rat. syt.* Tom. III. Therap. Sect. I. cap. 17.

(y) Vid. inter alios compendiosa de hisce tractatio elegantis HERBENSTREITII *Anthropol. forens.* Sect. II. membr. II. cap. 2.

(z) Describit repertum insignem in aethiopie, non nigrum, fragilem, venarum hospitem: sed album, vastum, corii instar tenacem, ex cavae trunco per auriculam in ventriculum demissum, sparsisque emissitiis cirrhis in arteriam pul-

monalem exporrectum, omne columella-  
rum spatium replentem. *Observat.* lib. II.  
obs. 2. citatque ibidem VELSCHIUM, qui  
titulo turundarum oblongarum adipis con-  
creti jam de polypis locutus est. Vid.  
praeterea obs. BONETI *anat. pract.* L. II.  
S. X. S. XI. obs. 12. et L. II. S. V.  
obs. 6.

(a) Integro capite de subita morte ex  
polypis, *Med. syt.* Tom. IV. part. IV.  
c. 10. ut et loc. cit. Tom. III. §. 1-10.

plum habet HALLERUS (*b*) ; item per pulmonis obstructionem, scirrhositatem, degenerationemque, quae phthisicis in primis solennis est (*c*).

Huc porro pertinet vasorum majorum compressio per generatos in vicinia tumores, indurationes etc. Item dilatationes harum partium aneurysmaticae, perrosiones, rupturae denique et vulnera vasorum, quae, effuso sanguine vel evacuatione quavis insigni repentina, synco- pen inducunt, ac inter diras convulsiones mortem inferunt (*d*), sic que, ex vitio mechanico, generant dynamicum lethale.

§. XV. Dein, quae respirationem vitalem actione pariter mechanica tollunt, huc (§. XIV.) referenda. Sive id per potentiam magis externam fiat, strangulationem puta, submersionem in aquis, illapsa corpora in laryngem asperamque arteriam, quae omnia aëris viam intercipiunt, item vulnus amplum thoracis, quo aëris, inter pleuram et pulmonem ingrediens, hujus expansionem impedit. Sive vitium in ipso corpore genitum sit, ut est disrumpens pulmonum vomica, ubi effuso pure, et repleto eo omni pulmonum cavo, exclusoque sic penitus aere, mors subitissima saepe sequitur, vel ubi idem effectus ex thoracis hydrope subito aucta procedit, item, ubi tumore scrophulo- lo bronchocelen faciente (*d*), pituitosa obstruktione bronchiorum, sed praeprimis separatione morbosa tunicae internae bronchiorum, tussi non rejectae, sed canalem aëreum omnino oppalentis, (qualis epidemia in Anglia et Gallia grassavit *e*) subita ac momentanea fit suffocatio; vel et, ubi, generato tumore in pectoris cavo, pulmones adeo comprimuntur, ut diras tandem inter anxietates, atque effectu, omni strangulatione multo pejore, mors sequatur; qua- lem

(*b*) *Opusc. patbol.* obs. 52.

(*c*) HOFFM. l. c.

(*d*) De his vide etiam Caput X. Sect. I. LANCISII de moribus subitanis.

(*d*) De qua vid. obs. BONETI in anat. pract. L. IV. S. II. obs. 5. 6.

(*e*) Vid. an account of the morbus strangulatorius by Dr. STARR. *Pbil. Transf.* N. 495. p. 435. seqq. Aegri nempe cum do-

lorosa deglutitione, febri, tussi singul- tuosa invadebantur difficult et strangulan- te quasi respiratione, saepeque ipso mo- mento suffocabantur; quod, cum tussi saepe rejicerent massam membranoso car- neam, imo et integer canalis, asperam arteriam cum ramis referens, ejici visus fuerit, id ex indicata causa, pependisse patet.

lem casum quam accuratissime descripsit BOERHAAVIUS (*f*). Id tantum de casibus hisce notandum, quod, dum pulmone compresso vel etiam obstructo respiratio impeditur, simul etiam liber sanguinis ex corde exitus impediatur, sicque, et respirationis suspensio, et cordis obrutio, et sanguis in venis accumulatus, atque in capite restagnans, concurrant omnes ad mortem inducendam.

§. XVI. Porro, licet encephali et nervorum energiae vitali impenitae accedens irritatio, atque superveniens motus turbulentus, et convulsiones, saepe potiorem partem in vitae extinctione habeant; mechanico tamen effectu seu agendi modo, si causae solae respiciantur, id peragit, quodcumque opprimendo, destruendo, continuatatem solvendo; vel cerebrum, cerebellum, oblongatam medullam, itemque spinalem; vel insignes nervos, afficit.

Ergo effusi et collecti humores lymphatici, ichorosi, qui cerebrum indent, vel, hydatidibus, varicibus, abscessu contenti, origines nervorum super basi cranii comprimant, atque variorum morborum, lethargi, paralysis, hemiplegiae, epilepsiae, lethalem exitum faciant; quo et pertinet degeneratio cerebri vel meningum scirrhosa, vicina opprimens, excrescentiae osseae cranii interni, ac tumores quicunque insignibus nervis incumbentes; porro vasa sanguine nimis turgentia, quin et crepantia, atque quolibet modo compressionem producentia, quae cum apoplexia esse atque necare solent (*g*). Vulnera dein, destructiones violentas, et ligaturas, quae encephalo, medullae, vel nervis accident, huc pertinere vel magis apertum est; de quorum tamen effectu, et momento ad vitam imminuendam, alibi magis ex instituto egi (*b*).

§. XVII. Primarum denique viarum functio libera, prouti ad recipienda,

(*f*) *Atroci rarissimique morbi biflorid altera.* Erat verum steatoma, ex thoracis fornice ortum, ac totum fere pectus occupans, pendens ultra 6 libras.

(*g*) HOFFMANNUS Tom. III. cap. 17. § 1—5, in exponentis singulis hisce eorumque effectu et necandi modo amplior est; conferri quoque meretur LANCI-

SIUS de mort. sub. L. I. C. II. item quae circa frequentiam crepaturae vasorum cerebri lethalis, in eadem epidemia de qua scripsit LANCIS, observavit A. N. BERNABEI in *dissert. delle morte improvvise* etc. *Act. erud. Lips. 1710* p. 157.

(*b*) *Diss. de vita.* §. 26.

pienda, digerenda, propellenda, continendaque alimenta, ad vitam continuandam et novis suppetiis oeconomiae vires fulciendas, absolute necessitatis est; ita quidquid obstructione, compressione, vel continuitatis solutione, canalem istum inutilem reddit, huc quoque referri potest.

Ergo interclusa deglutitio, per tumores quoslibet scrophulos, scirrhososve, non tantum dorsale id glandularum par (*i*), sed quaslibet oesophago vicinas glandulas et cryptas occupantes, et canalem alimentarem comprimentes; porro hujus obstrunctionis, substantiae degeneratio tumida, fungosa, cartilaginosa, viam intercludens, coalitus etc. (*k*) Porro ventriculi variae obstrunctiones, compressionesque, ex fungis, tum inibi natis, tum tumoribus viscerum, et partium adjacentium, scirrhosis, steatomatosis, excrescentiis etc. quorum vitiorum insignis varietas habetur apud casuum scriptores (*l*); memorari ex his meretur illud singulare KERKRINGII observatum (*m*), ubi ex deglutito nummulo argenteo, pylori aperturam claudente, ac ibi firmissime detento, manifestissima necessitate mors secuta est. Intestinorum dein similia vitia; intus susceptio, seu volvulus confirmatus (*n*); constrictio in vulneris vel herniae oris (quae tamen vix mechanico effectu, sed superveniente fide ratione et convulsione, necare diei potest) etc. Perforationum quidem et laesionum harum partium diu satisque impune latarum (*o*), imo integræ canalis intestinalis abscissionis, dummodo non nimis prope ventriculum

con-

(*i*) Quale exemplum habet RUVSCHIUS  
*Adv. Anat. dec. I. p. 24.* sed. conf. clar.  
DE HAEN de aeglut. diff.

(*k*) Vid. præ reliquis BONETUS *Anat. pract.* Lib. III. Sect. IV. Obs. 2, 4, im- primis 7, 8, 9, seqq.

(*l*) Conf. BONETUS l. c. Sect. fere in- integris 6, 7, et 8.

(*m*) *Obs. Anat. I.*

(*n*) Nam abque accedente constrictio- ne spasmatica, volvulos non adeo peri- culosos esse, patet ex facilitate, qua eos in animalibus dissectis moribundis, tum frequenter generari, tum addita stimula- tione produci, ac iterum dissolvi vide-

mus; quin et quod tam frequenter in cadaveribus humanis, et insigni fatis numero in eodem subiecto reperiantur, vid. HALLERI *Opusc. patbol.* Obs. 27. quodque ex instituto ultima hac hieme adhuc demon- strantem vidi cl. CAMPERUM; ut dubitari nequeat quin sola motus peristaltici turba, qualis et saepe moribundis accidit, potior eorum sit causa atque etiam me- dela.

(*o*) Praeter ea quae congeffit variis lo- cis BONETUS, vide notabilem casum apud J. D. GOHLIUM, *act. med. Berol.* Dec. I, Vol. VI. p. 82.

contigerit, accedatque manus chirurgica, quae, abscissum extremum vulneri externo agglutinando, anum artificiale faciat, plura prostant exempla; sed ipsius oesophagi disruptio et plenaria a se ipso separatio, ut stupendo exemplo a BOERHAAVIO observata est (*p*), quin summe lethalis sit, dubitationis speciem subire nequit.

Sed, quidquid demum horum vitiorum, in primas vias incidentium, sit, raro sane accidit, quamvis per se certo lethifera essent, ut ne accidentibus potissimum symptomatibus mors antevertatur et praecipitetur; nam, quae est ventriculi et intestinorum mira potentia, ut insigni impetu totam oeconomiam perturbare, ac dira mala, longeque ab eorum imperio aliena visa, inducere queant, per celebrem illum, et vix ad regulas revocandum, consensum sympatheticum (*q*); ea et recensis nunc affectionibus mechanicis, quae simul validas irritationes faciunt, supervenire, et majoris etiam momenti, quam simplex functionis laesio, esse solet; praeterquam quod vascula, simul discissa, haemorrhagiâ saepe mortem accelerent.

Multo minus ergo etiam aliarum partium et membrorum, quorum actionis minor est ad vitam necessitas, laesiones, comminutiones, loco aberrationes, fracturae, aliave mechanica vitia, si forte in mortem aliquem dederint, id mechanico simpliciter effectu praestitisse autumanda sunt; cum id haemorrhagiis, turbisque supervenientibus, imo proserpenti mortificationi, gangraenae, corruptioni infecti, atque sic vitiis, quae dixi mixtionis, et dynamicis, tribendum veniat. Atque ad vicia mixtionis nunc transeundum.

### *MORS EX VITIIS MIXTIONIS MATERIAE.*

§. XVIII. Ergo hujus generis mors non ita accipienda est, ac si corruptio corporis materiae adeo per se esse soleat, ut non saepe vicia mechanica ipsi occasionem dent, vel et errores dynamici ipsam.

(*p*) *Morbi, non descripti prius, historiad.* momentosa de partium sympatheticâ libello,

(*q*) Prouti curiose exposuit cl. REGA in capp. praeципue V-XI.

ipsam quasi gignant: sed, prouti ad praecedentem classem retulimus tales casus, ubi vitium mechanicum per se causa lethalis fuisset, etiamsi nulla symptomata fatum accelerassent; ita ad mixtionis corruptionem referam mortis causas, vel ubi ea omnino rem sola fere absolvere videtur, vel ubi, vitiis mechanismi vel motus superveniens, hisce, per se non mortiferis, lethalitatis momentum addit, vel et iis sese adjungens, earum efficaciam ita auget, ut valde manifestis indicis se prodat ac morbi fere notam characteristicam constituat. Ideo vero vitia mixtionis causis dynamicis praemitto, quia illorum actio cum harum efficacia saepe ita implicita est, ut disceptari possit, cuinam primas partes deferas; ni effectus vix mensurandi ad levis contagii, neque sensu detegendi, vim corruptem, suaderent, vis vitalis affectae rationem ibi potissimum esse habendam, adeoque causis illos ad classem dynamicam pertinere, dum interim juverit corruptionis naturam et momentum antea vidisse.

§. XIX. Primum memoranda est naturalis illa, et toti corpori communis, dispositio ad corruptionem, putredinem, et vitia quaeviis mixtionis contrahenda, quae, quamvis vix per se adeo increscat, ut vitam sola tollere possit (vid. §. VIII.), potest tamen ex senili virium debilitatione, et quadam forte accidente morbosa dispositio ne, adeo foveri et augeri, ut vel levissima causa, extus accidente et nocente, opus sit, qua victis vitali vi et efficacia naturae prae servatrice (§. X.), mox mixtionis corruptio lethalis et gangraena adest. Id quod egregie comprobatur exemplo senis istius fatui et diu debilissimi, de quo refert TULPIUS (r). Huic enim fatis cebant tandem adeo vitales actiones, ut a minima corporis offensa sequeretur protinus perniciossima gangraena; et, quum impossibile esset evitare, ne corporis variae partes, tum fulcimentis quibus innitebantur, tum quadam allisione ad se mutuo, vel levissime prementur: hinc quoque brevi omnes partes, suppressa per istam pressionem vitali vi, gangraena obsidebantur, quae sic rapido progressu intra paucos dies totum corpus depascuit et hominem extinxit.

Quod

(r) Obj. Libro III cap. 46.

Quod autem tali corpori, per vitae debilitatem adeo ad corruptiōnem prono, ex levi causae nōcumento accidit, id vigorosis quoque et bene valentibus viribus contingit, ubi violentiori vi externa, contundente, comminuente, confringente, comburente, brevi quovis modo deſtruente, partium cohaesio, nexus, mixtio et conformatio ita laeduntur, tolluntur et evertuntur, ut corruptio et putredo non tantum sponte sequantur, sed quoque inducantur per factam violentiam. Scilicet, si totum corpus, vel pars ejus nobilior violentiam illam experta est, tum mors subito, et fere absque novis symptomatis, supervenit, ut in gravi lapsu ex alto, ingenti contusione, praevalida percussione &c.; si tantum pars, eaque minus directe ad vitam necessaria, tunc inducta gangraenā, putridis et acribus factis humoribus in parte stagnantibus, corrumpitur penitus pars ipsa, et recepto in venas pravo fomite, vicina inficiuntur, unde per corruptionis propagationem, alterata quoque partium nobiliorum vitali dispositione, et humorum crasi solutā, brevi tota animalis machina universali *venefacere* conficitur et pessum datur (s).

§. XX. Et frigus, quod, necessarium calorem cum suis effectis tollendo, et actiones vitae suppressando, tanta mala, praecipue in praedispositis, producit (t), ipsam quoque mortem, corrumpendo partium substantiam, inferre potest. Probat id, quoad partes corporis, jactura illa satis frequens digitorum, membrorumque, quam patiuntur, qui acriori gelu, in borealibus regionibus praecipue urenti, nimium se exponunt. Sic enim hae partes, quae, majori sua a corde distantiā, et ampliori proportionatē superficie, motum et calorem minus validum habent; dum a valido frigore firma earum substantia contrahitur, rigefit, fluida densantur, coagulantur et congelascunt; necessario omnem motum vitalem amittere debent, et simul facultatem suam vitalem, per penetrantem illam frigoris glacialis violentiam, quae intimum solidorum contextum et humorum crasis dissolvit irreparabiliter (u). Sic itaque gangraena, sph-

ce-

(s) Conf. quae de gangraenae causis, natura et diversitate disputat QUESNAY. *trait. de la gangr. part. Ia., integra.*

(t) Vid. GAUBIT *Inst. Path.* §. 427; 428.

(u) GAUB. §. 426.

celus, et, si imprudens calefactio, quae dissolutos humores etiam magis exagitet, acceſſerit, ipsa partis putredo generatur, unde siderata et penitus corrupta cadit. Et, quod sic parti accidit, id quoque integro corpori accidere posset, si id fortiori gelu diu satis expositum maneret; quamvis mors, in iis qui frigore necantur, per alias accidentes causas accelerari, sicque propria frigoris efficacia hisce praeverti videatur; nempe etiam corporis universalis contractio, humorum ad interiora compulſio et inspiffatio, soporem facit, imo apoplexiā vel syncopen, et ex hisce celeriorem mortem (v).

Quantum autem haec e frigore, etiam non congelante, corruptio perniciſor evadat, si intensiori aeftui ſubito ſuccedit, et quam rapido progreſſu tum quoque proſerpere poſſit, docent ſatis haec exempla. Dum fervidiflmo aeftatis calore in puteum profundum deſcendit homo, tactus ſummo frigore, mox intolerabili dolore corripitur in dīgo pedis, quem mox gangraena ſequitur, et intra horam integrum fere crus vero sphacelo erat corruptum, cujus velox progresſus ſola prompta membra amputatione potuit cohiberi (w). Puerilla, febre ardentifima exaeftruans, manus fudore fervido diſfluenteſ immegrit aquae frigidiflmae, ex puteo haufiae; mox dolor oritur, tumor et livor gangraenosus partium immersarum, quae, niſi multis ſcarificationibus factis, et cum diſpendio ac lapsu digitorum, fervari non potuerunt (x). Denique, ſubita mors, quae accidere obſervatur ob imprudenter admiffum aērem frigidum ad corpus, ſummo calore et febre exaeftruans, et ob ingurgitatam ſubito in ventriculum, fere inflammatum, frigidam, ea et inſignem ventriculi aliorumque viſcerum gangraenam, et humorum diſſolutionem putridam, et quam multiplicita universalis fere corruptionis indicia exhibere ſollet (y).

### §. XXI.

(v) Quod diſectione ſeptuagenarii gelu enefci, inter alios, comprobavit S. T. QUELMALTZ, edito Lipsiae a. 1755. progr. de frigoris acroris in corpus effēct.

(w) Vid. la MOTTE trait. compl. de chīurg. tom III. p. 384.

(x) Vid. HILDAN. opp. in fol. p. 774.

et conf. quae citat exempla QUESNAY l. c. p. 294.

(y) Vid. notabilis HOFMANNI observatio Med. Syſt. T. III. f. I c XVII. §. 22. et T. II. P. II. caput x. integrum de frigido per vitæ inimicissimo, quod multa ex auctoribus exempla ſuggerit.

§. XXI. Porro, prouti quaelibet inflammatio in gangraenam abire potest, et partium destructionem humorumque dissolutionem putredinosam inducere: ita morbi quilibet acutissimi inflammatorii cum lethalem exitum possunt habere. Huc itaque spectant febres ardentes, continuae putridae, colliquative, exanthematicae, petechiales, variolae, ceterae, quae quoque gangraenosas in cute maculas et escharas producunt, humores putrescentia dissolutos ipsis poris effundunt, et partium internarum gangraenam generant. Quodsi quoque his turbis accesserit contagii deleteria vis, ut in peste et morbis vere malignis, item dysenteriis pluribus, tum quoque acceleratur corruptionis pernicies, et omnia depascens septica vis; sed omnia haecce speciatim exsequi non convenit, liceatque saltem indicare, quos, ex instituto de hisce agentes, et observationes singulas ad sua loca digerentes, consulere cujusvis est (z). Convenit autem notare, quod gangraena et sideratio, prouti, si causae adfuerint particulares, invadat primum et praecipue partem affectam, ut in puerperis, febre inflammatoria pereuntibus, ute- rum; in lethali colica, passione iliaca et volvulo confirmato, intestina et ventriculum (a); item, in illa herniae specie, quae in- carcerata dicitur, et saepe mira rapiditate gangraenam ingentem, turbas praevalidas, virium prolapsum universalem mortemque infert (b), partes abdominales: ita, si vix vitium particulare in causa est; ut in febribus perniciose acutis, affectione pestilentiali &c.; tamen primae viae praecipue gangraena depastae inveniantur; id quod sumnum periculum corruptionis illarum partium, ex aliis quoque causis ortae, arguere possit (c).

§. XXII. Vitia quoque interna, viscus aliquod occupantia, ex propriis suis causis sensim orta, ut ulcera, carcinomata, et fo-

mi-

(z) BOERHAAV. apb. 730. seqq. van SWIETEN Comm. T. II p. 419. seqq. HOFFMANN. de causis mort. gign. l. c. §. 21, 23, seqq. et T. II. cap. I. §. 16. seqq. HILDAN Cent. III. obs. 93. seqq. et ejusdem de gangr. et sphacelo librum. QUESNAY l. c. cap. XIV. XV. &c.

(a) Conf. HOFFM. loc. ult. cit. §. 25, 26.

(b) Conf. inter alios HEISTERI inf. Chir. p. II. cap. XVI. §. 5. van SWIETEN tom. I. p. 743. seq.

(c) Vid. HOFFM. l. c. 21, 23, 24;

mites quicunque pravam materiem habentes, suppeditare possunt materiem, quae tetro suo et septico contagio inficiat et corrumpat totum corpus, sive id internecioni det, fere uti de gangraena, ex causa externa orta, ante adverti (§. xix. fin.). Et magis id peragent, ubi accesserit prava scorbutica, cacheectica et quovis modo infecta corporis dispositio, vel acrimonia humorum quaclibet, domari amplius impotens, quoquaque ingestorum, gestorum, retentorum, vitio nata (*d*); vel speciatim, ubi hydropem produxerit vitium quodlibet pertinax cancrosum et saniosum visceris, hepatis, uteri, pulmonum, et effusum stagnansque in cellulari tela serum acrimonię indomabilem et putredinosam contraxerit, omnia depascentem, praecipue si aer externus, per imprudenter institutam *ωδηγεντησιν*, admissus, omnia illa vitia, ut solet, auxerit (*e*).

§. XXIII. Porro venena multa insignem gangraenam inferunt, praecipue intestinorum et ventriculi. Et primo quidem mineralia illa, chemice acria, ponderosiora, corrodentia, discindentia et caustica; dein, sed alia ratione, animalium venenatorum mortus; viperarum, serpentum, scorpionum. Atque, ob celebritatem, quoque memoranda est venenata vis frumenti istius, rore melleo corrupti, quod *cornuti*, *corniculati*, et generali quoque rubiginis nomine, observatoribus memoratum est; id enim saepe gangraenam induxit, quae et proserpebat et membra, siderata, cadere faciebat (*f*), quamvis alii eum effectum non notarint, et solos spasmos non lethales observarint (*g*).

Sed

(*d*) Cl. GAUBIO accuratius dicta et exposita, *instit. patib.* §§. praecipue 301 — 304.

(*e*) Vid. quae de hydrope, ejus lethabilitatis ratione et de corruptione viscerum habet cl. HOFFMANNUS l. c. § 14 — 21. 12. &c.

(*f*) *Hist. de l'Acad. des Scienc.* 1710. p. 80. seqq. conf. et QUESNAY p. 355. seqq.

(*g*) Sic epidemia illa a GOHLIO descripta, quae 1716. in Lusatia et Helvetia, 1722. in Marchia Pomerana, grasseavit,